Tăng cường công tác quản lý biên giới, đối ngoại (với tỉnh Vân Nam – Trung Quốc, các tỉnh khác trong và ngoài nước, các Bộ, ngành Trung ương, các Tập đoàn, nhà đầu tư...). Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh các nội dung và chương trình để Lãnh đạo tỉnh đi thăm một số tỉnh (trong và ngoài nước) để tăng cường hợp tác hữu nghị, toàn diện giữa tỉnh và các địa phương sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

6. Quan tâm phát triển doanh nghiệp, mạnh cả về số lượng và chất lượng. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu ban hành Nghị quyết/Chỉ thị/Chương trình hành động của Tỉnh ủy về phát triển doanh nghiệp tỉnh Lào Cai đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, báo cáo UBND tỉnh trong **tháng 02/2022**.

10. Tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2022; Thực hiện tốt công tác

đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh an toàn tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; không để hộ gia đình nào không có Tết. Giao Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố thị xã thực hiện phân phối quà Tết cho người nghèo đảm bảo công bằng, ý nghĩa.